## Bab III

### A. Biografi Imam Al-Alusi Al-Baghdadi

#### 1. Tempat Tanggal Lahir

Nama lengkap Al-Alusi adalah Abu Sana' Syihab al-Din al-Sayyid Mahmud Afandi al-Alusi al-Baghdadi. Beliau dilahirkan pada hari jum'at tanggal 14 sya'ban tahun 1217 H./1802 M. didekat daerah Kurkh, Iraq. Beliau termasuk ulama besar di Irak yang ahli ilmu agama, baik di bidang ilmu ushul (ilmu pokok) maupun furu' (ilmu cabang).<sup>38</sup>

Al-Alusi dapat menguasai berbagai ilmu yang menjadikannya sebagai *alamah* secara *Naqli* dan *aqli*, memahami tentang *furu'* dan *Ushul*.

## **B. Biografi Ismail Ibnu Katsir**

### **1. Biografi Ibnu Katsir**

Nama lengkap Ibnu Katsir adalah Imaduddin Abu al-Fida Ismail bin Umar bin Katsir al-Bashri, al-Dimasyqi, al-Faqih, as-Syafi'i.<sup>71</sup> ia lahir di Mijdal dalam wilayah Basrah pada tahun tahun 700H/1300 M. Predikat al-Busyrawy sering dicantumkan di belakanag namanya karena ia lahir di Basrah. Demikian pula predikat sering menyertai namanya. Hal ini berkaitan dengan kedudukan kota Basrah yang menjadi kawasan Damaskus, atau kemungkinan disebabkan kepindahannya beliau sejak anak-anak ke Damaskus. Dan predikat as-Syafi'I itu berkaitan dengan madzhabnya. Beliau meninggal dunia pada tahun 744 H/1347 M.<sup>72</sup>

---

<sup>71</sup> Mani' Abdul Halim Mahmud, *Metodologi Tafsir Kajian Komprehensif Metode Para Ahli Tafsir*, (Jakarta: PT Raja Grafindo, 2006) hal.64

<sup>72</sup> Nur Alfiah, *Israiliyyat Dalam Tafsir ath-Thabari dan Ibnu Katsir* (Sikap ath-Thabari dan Ibnu Katsir Terhadap Penyusupan Israiliyyat Dalam Tafsirnya) Skripsi Fakultas Ushuluddin, UIN Syarif Hidayatullah, 1432 H/ 2010 M, hal.29

Pada usia tujuh tahun, atau ada juga pendapat lain yang mengatakan pada usia tiga tahun, Ibnu Katsir ditinggal wafat ayahnya sehingga ia tidak sempat menerima didikan langsung dari ayahnya.<sup>73</sup> Kemudian kehidupannya dibantu oleh saudaranya dan di bawa ke Damaskus untuk tetap tinggal disana bersama saudara-saudara sepeninggal ayahnya.